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Z roz pa try wa nych pa liw al ter na tyw nych
naj wyż szy po ten cjał (oce na 5) ma ją DME,
me ta nol, bio gaz, bio gaz i bio die sel oraz
wo dór w po sta ci ga zo wej plus bio gaz.
Syn te tycz ny olej na pę do wy i eta nol zo -
sta ły oce nio ne na 3, bio die sel zaś na za -
le d wie 1. Na ta kie oce ny wpły nę ły na stę -
pu ją ce czyn ni ki:
l syn te tycz ny olej na pę do wy, DME, me -

ta nol i bio gaz mo gą być wy twa rza ne
z ca łych zbóż, su row ca drzew ne go
lub każ de go in ne go ma te ria łu po cho -
dze nia ro ślin ne go

l pro duk cję eta no lu moż na oprzeć
na wie lu su row cach, łącz nie z od pa da -
mi drew nia ny mi oraz in ny mi, za wie ra -
ją cy mi ce lu lo zę ma te ria ła mi po cho -
dze nia ro ślin ne go, przy czym po ziom
wy daj no ści na le ży tu do sto sun ko wo ni -
skich

l do wy two rze nia bio die sla po trzeb ne są
ole je ro ślin ne, jak rze pa ko wy czy sło -
necz ni ko wy, któ re mo gą być wy twa rza -
ne je dy nie z ole ju za war te go w ziar nach.
Po nad to da ny are ał moż na ob sie wać rze -
pa kiem, co czte ry czy na wet sześć lat.

Za sto so wa nie pa liw al ter na tyw nych
prze waż nie wią że się jed nak z ko niecz -
no ścią od po wied nie go przy go to wa nia
po jaz du. Cza sa mi zmia ny są nie wiel kie,
cza sa mi bar dzo kosz tow ne i dość po waż -
ne pod wzglę dem kon struk cyj nym. Po -
ziom tech nicz ne go skom pli ko wa nia
uwzględ nia więc mię dzy in ny mi ko niecz -
ność za pew nie nia więk szej prze strze ni
na pa li wo czy mon taż no wych, dro gich
kom po nen tów i nie kie dy wy ko rzy sta -
nie skom pli ko wa nych roz wią zań tech nicz -
nych, by spro stać przy szłym wy ma ga niom
do ty czą cym po zio mu emi sji spa lin (nie -
któ re pa li wa wy ma ga ją bar dziej za awan -
so wa nej kon tro li niż in ne). Do te go,
w oma wia nym kry te rium uwzględ nio no
wpływ pa li wa na po jazd w na stę pu ją cych
aspek tach: mak sy mal ne osią gi sil ni ka, za -
sięg po mię dzy ko lej ny mi tan ko wa nia mi
i rzu tu ją cy na zmniej sze nie ła dow no ści
wzrost ma sy.

Zgod nie z przy ję tą ska lą ocen, 1 ozna -
cza ogra ni czo ną licz bę za sto so wań i ko -
niecz ność wpro wa dze nia wie lu dro gich,
da le ko po su nię tych zmian, pod czas gdy
przy 5 pa li wo na da je się do wszel kich
cięż kich za sto so wań i nie wy ma ga spe -
cjal ne go przy go to wa nia po jaz du (ska le
po śred nie ozna cza ją spa dek stop nia
skom pli ko wa nia bu do wy po jaz du i jed -
no cze śnie wzrost moż li wo ści za sto so wa -
nia pa li wa). Przy ta kich kry te riach naj le -
piej wy pa da ją bio die sel i syn te tycz ny olej
na pę do wy (oce na 5), gdyż au ta ni mi na -
pę dza ne są w za sa dzie po rów ny wal ne
z au ta mi na pę dza ny mi tra dy cyj nym ole -
jem na pę do wym. Go rzej, na 4, wy pa dły
DME, me ta nol i eta nol, głów nie ze wzglę -
du na niż szą war tość ener ge tycz ną,
w przy pad ku DME po wo du ją cą ob ni że -
nie za się gu o 50%, z ko lei eta no lu o 30%.
Na 3 oce nio no bio gaz i bio die sel, a na za -
le d wie 1 bio gaz oraz wo dór w po sta ci ga -
zo wej plus bio gaz. Te dwa ostat nie ro dza -
je pa liw wy ma ga ją bo wiem uży cia sil ni ka
Ot ta, co po wo du je re duk cję mo cy. Po -
za tym sprę żo ny gaz ma mniej szą war tość
ener ge tycz ną, co prze kła da się na spa dek
za się gu na wet o 20%; z ko lei skom pli ko -
wa ne ukła dy tan ko wa nia i prze cho wy wa -
nia pa li wa ga zo we go przy czy nia ją się
do pod wyż sze nia kosz tów i wzro stu
ma sy po jaz du.

Koszt pa li wa – przed ostat nie z roz pa -
try wa nych kry te riów – bie rze pod uwa -
gę kosz ty pro duk cji we dług za sa dy „well
to tank”, czy li za wie ra kosz ty su row ców,
sta łe i zmien ne kosz ty po no szo ne
w obiek tach pro duk cyj nych, kosz ty trans -
por tu, in fra struk tu ry oraz zu ży cie ener -
gii w łań cu chu dys try bu cji. Ta kie li cze nie
nie na le ży do pro stych ze wzglę du na wa -
ha nia cen su row ców i pa liw, wy so kość po -
dat ków, zmia ny kur sów wa lut oraz szyb -
ki roz wój tech ni ki. Dla ce lów ba daw czych
po mi nię to za tem po dat ki, przy ję to że ba -
rył ka ro py kosz tu je 70 USD (dziś znacz -
nie wię cej) i po rów na no ce nę li tra ekwi -
wa len tu ole ju na pę do we go, gdyż
w przy pad ku więk szo ści pa liw po trze ba

wię cej niż litr, by uzy skać tę sa mą war -
tość ener ge tycz ną, ja ką da się uzy skać z li -
tra ro py. Jed no cze śnie wy ni ki mo gą się
wa hać dla te go sa me go ro dza ju pa li wa
w za leż no ści od su row ca uży te go do je -
go pro duk cji. W swej ska li ocen Vo lvo
przy ję ło, że 1 ozna cza kosz ty wyż sze niż
kosz ty ro py od 100 do 140%, 2 – od 60
do 99%, 3 – 20-59%, 4 – 0-19%, na to -
miast 5, że kosz ty są niż sze niż dla ole -
ju na pę do we go wy two rzo ne go na ba zie
ole ju su ro we go. Zgod nie z ta kim po dzia -
łem, za naj lep sze pa li wa uzna no DME
i me ta nol (oce ny 2-5, 5 gdy pro duk cja od -
by wa się na ba zie czar ne go łu gu). In ne pa -
li wa wy pa dły już znacz nie go rzej: bio die -
sel – 3 (koszt je go pro duk cji jest
o oko ło 60% wyż szy niż tra dy cyj ne go ole -
ju na pę do we go), bio gaz i wo dór w po sta -
ci ga zo wej plus bio gaz – 2-3, a syn te tycz -
ny olej na pę do wy, eta nol, bio gaz
i bio die sel – 1-3.

Ostat nie kry te rium – in fra struk tu ra
pa li wo wa – ozna cza na kła dy po trzeb ne
na wznie sie nie i utrzy ma nie nie zbęd nej
in fra struk tu ry. Wie lu spe cja li stów uwa ża,
że wła śnie te na kła dy sta no wią ba rie rę dla
roz po wszech nia nia się pa liw al ter na -
tyw nych. Po nie waż naj więk sze wy ma ga -
nia sta wia gaz, stąd w pre zen to wa nym ba -
da niu przy zna je mu się no ty naj niż sze:
bio gaz, bio gaz i bio die sel, wo dór w po -
sta ci ga zo wej plus bio gaz – 1, DME – 2.
Na 3 oce nia ne są na kła dy zwią za ne z me -
ta no lem i eta no lem (3 ozna cza du że
zmia ny przy pa li wach płyn nych), na 4
– z bio die slem (nie wiel kie zmia ny przy pa -
li wach płyn nych), na 5 – z syn te tycz nym
ole jem na pę do wym (brak ko niecz nych
zmian). 

Ana li za wad i za let pro eko lo gicz nych pa -
liw al ter na tyw nych, oce nia nych pod ką tem
przy ję tych kry te riów, skła nia do wnio sku,
że nie ma ide al nych, od na wial nych za mien -
ni ków ole ju na pę do we go i ben zy ny. Bo
gdy w opar ciu o jed no kry te rium da ny ro -
dzaj pa li wa uzy sku je wy so ką oce nę,
w opar ciu o in ne – już ni ską. Po nad to,
cześć pro po no wa nych al ter na tyw sa mi fa -

Szan se, wy zwa nia i za gro że nia zwią za ne z za sto so wa niem w trans por cie 
sa mo cho do wym pro eko lo gicz nych pa liw al ter na tyw nych (cz. 2)

Ja ro sław Brach
Uni wer sy tet Eko no micz ny Wro cław
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chow cy uwa ża ją bar dziej za tech nicz no
– na uko wą cie ka wost kę, niż na da ją ce się
do ła twe go, ta nie go i szyb kie go uży cia źró -
dło ener gii. W efek cie do pie ro sa mi prze -
woź ni cy po win ni zwe ry fi ko wać, któ re
z pa liw, mi mo ta kich a nie in nych ocen uzy -
ski wa nych w po szcze gól nych ka te go -
riach, przyj mą się na ryn ku. Trze ba pod -
kre ślić, że to, co nie raz by wa ak cep to wa ne
i za le ca ne z tech nicz ne go, eko lo gicz ne go
i na uko we go punk tu wi dze nia, nie mu si
być wca le ak cep to wa ne przez bran żę
trans por to wą. To zna czy prze woź ni cy
mo gą mieć mniej lub bar dziej uza sad nio -
ne me ry to rycz nie oba wy czy prze słan ki, by
tan ko wać okre ślo ny typ pa li wa. Dla prze -
woź ni ka naj waż niej szy mi kry te ria mi1 są:
ła twość tan ko wa nia, do stęp ność sie ci
dys try bu cji i – wpły wa ją ce na kosz ty eks -
plo ata cji – ce na za ku pu po jaz du oraz ce -
na i zu ży cie pa li wa. Po za tym, za istot ne
kry te rium uzna wa ne są: ma łe skom pli ko -
wa nie w ob sza rze prze cho wy wa nia oraz
brak po trze by sto so wa nia do dat ko wych
urzą dzeń i sub stan cji. Mo że się bo wiem
oka zać, że tak jak wciąż ist nie je nie chęć
wo bec wod ne go roz two ru mocz ni ka (Ad -
Blue), sto so wa ne go w tech no lo gii se lek -
tyw nej re duk cji ka ta li tycz nej SCR, tak
pew ne pa li wa, ze wzglę du na skom pli ko -
wa ne tan ko wa nie czy ko niecz ność więk -
szej dba ło ści o ta bor, zwy czaj nie się nie
przyj mą. Otwar tą po zo sta je tak że kwe stia
po li ty ki rzą dów w za kre sie pro mo cji al ter -
na tyw nych pa liw pro eko lo gicz nych. By je
po pu la ry zo wać, po szcze gól ne wła dze
kra jo we i re gio nal ne – sa mo rzą do we mo -
gą mię dzy in ny mi sto so wać róż ne go ro dza -
ju ulgi po dat ko we czy bez po śred nie lub
po śred nie do ta cje dla pro du cen tów oma -
wia nych pa liw, bądź użyt kow ni ków po jaz -
dów ta ki mi pa li wa mi za si la nych. 

Oce nia jąc z punk tu wi dze nia bran ży
trans por to wej wa dy i za le ty pro eko lo gicz -
nych pa liw al ter na tyw nych trze ba stwier -
dzić, że du żym po wo dze niem mo gą się
cie szyć, bądź już się cie szą bio die sel, syn -
te tycz ny olej na pę do wy, DME i eta no l2,

przy czym i tu wy stę pu ją pew ne ogra ni -
cze nia3. DME wy ma ga wy jąt ko wo dro gie -
go i za awan so wa ne go pod wzglę dem
tech nicz nym ukła du pa li wo we go, obej -
mu ją ce go mię dzy in ny mi spe cjal ną pom -
pę wtry sko wą i wtry ski wa cze oraz więk -
szy i cięż szy zbior nik przy go to wa ny
do wyż szych ci śnień. W tem pe ra tu rze po -
ko jo wej i wa run kach ci śnie nia at mos fe -
rycz ne go DME przyj mu je bo wiem po stać
ga zo wą. By wy stę po wał ja ko ciecz, a w ta -
kiej po sta ci sto su je się go do na pę du aut,
mu si być sprę żo ny i prze cho wy wa ny
pod ci śnie niem 5 ba rów. Do te go, mi mo
za awan so wa nych tech no lo gii, sil nik ce -
cho wać bę dą gor sze pa ra me try, w tym
osią gi i prze bie gi mię dzy ob słu go we; te
ostat nie au to ma tycz nie rzu tu ją na pod -
nie sie nie kosz tów eks plo ata cji.

Ko lej ne z roz pa try wa nych pa liw – bio -
die sel – tak że mo że nie zy skać na po pu -
lar no ści. Wca le nie ze wzglę du na ogra -
ni czo ny po pyt, lecz na ogra ni czo ną po daż,
wy ni ka ją cą ze zbyt du żej kon ku ren cyj no -
ści z pro duk cją żyw no ści oraz dro gie go
i opar te go też na pa li wach ko pal nych,
a tak że ener go chłon ne go pro ce su wy twa -
rza nia. Po nad to bio die sel ce chu je się
utrud nio nym prze cho wy wa niem w po rów -
na niu z tra dy cyj nym ole jem na pę do wym
i ne ga tyw nie wpły wa na osią gi sil ni ka.
Przy kła do wo, jak po da je Vo lvo4, uży -
cie 100-pro cen to we go bio die sla po wo du -
je 5 – 10 – pro cen to we zmniej sze nie mo -
cy i mo men tu ob ro to we go. Jed no cze śnie
o te 5-10% wzra sta zu ży cie pa li wa.

Trze cie, z mo gą cych cie szyć się więk -
szą po pu lar no ścią pro eko lo gicz nych pa -
liw al ter na tyw nych, to syn te tycz ny olej na -
pę do wy. Wy róż nia się on mię dzy in ny mi
więk szą czy sto ścią od stan dar do we go ole -
ju na pę do we go, lecz rów no cze śnie cha -
rak te ry zu je się ni skim współ czyn ni kiem
spraw no ści ener ge tycz nej i wy ma ga du -
żych na kła dów na uru cho mie nie pro duk -
cji na ska lę prze my sło wą, co oczy wi ście
ne ga tyw nie wpły nie na ce ny oraz po daż
i tym sa mym na po pyt. 

Na ko niec eta nol. W Eu ro pie szcze gól -
nym uzna niem cie szy się w Szwe cji,
gdzie jest uży wa ny w au tach oso bo -
wych (mię dzy in ny mi w tak sów kach)
i au to bu sach miej ski ch5. Do tych ostat -
nich, ja ko pa li wo, tra fił na po cząt ku
lat 90., a obec nie po nad 600 ta kich po -
jaz dów znaj du je się w eks plo ata cji,
w tym oko ło 400 w sa mym tyl ko Sztok -
hol mie i na je go przed mie ścia ch6 (dla po -
rów na nia w Pol sce ta kich au to bu sów, wy -
pro du ko wa nych przez Sca nię, jest
za le d wie 5 i wszyst kie od po nad ro ku są
wy ko rzy sty wa ne przez słup skie MPK).
Na tę dość du żą, roz pa tru jąc sto so wa nie
obec nie in nych pro eko lo gicz nych pa liw
od na wial nych, po pu lar ność eta no lu wpły -
nę ły je go do ce nio ne przez Szwe dów za -
le ty. Wśród nich za bar dzo waż ne uzna -
no7, wspo mnia ne wcze śniej, czyn ni ki:
po li tycz ny i stra te gicz ny. Eta nol mo że być
bo wiem pro du ko wa ny w Eu ro pie w opar -
ciu o wła sne za so by (zie mia, ro śli ny, od -
pa dy, lu dzie), a zwięk sze nie je go pro duk -
cji prze kła da się na zmniej sze nie im por tu
ro py naf to wej, po cho dzą cej w więk szo -
ści na na szym kon ty nen cie z re gio nów
nie pew nych lub nie sta bil nych, jak pań -
stwa arab skie czy Ro sja. Po za tym, za eta -
no lem prze ma wia ją:
l je go ce chy – jest to pa li wo płyn ne, któ -

re nie stwa rza więk szych pro ble mów
w ob ro cie zwią za nych przy kła do wo
z za pew nie niem bez pie czeń stwa do -
staw

l wzglę dy lo gi stycz ne – eta nol moż -
na tan ko wać sto su jąc ist nie ją cą już in -
fra struk tu rę, co eli mi nu je do dat ko we
na kła dy zwią za ne z dys try bu cją, a tech -
no lo gia je go pro duk cji jest ma ło skom -
pli ko wa na

l brak ne ga tyw ne go wpły wu na sil ni ki
– nie stwier dzo no, by eta nol skra cał
czas eks plo ata cji sil ni ków, w któ rych
jest uży wa ny. Trwa łość tych sil ni ków
po zo sta je na po zio mie ży wot no ści
re pre zen to wa nej przez tra dy cyj ne
die sle

1 Roz mo wy Au to ra do ty czą ce oma wia nej kwe stii, od by te w wie lu pol skich i za gra nicz nych fir mach trans por to wych, z licz ny mi pra cu ją cy mi w nich czy dla
nich kie row ca mi.
2 W dal szej czę ści omó wio ne zo sta ną do kład niej je dy nie wa dy i za le ty eta no lu ze wzglę du na brak wy ko na nia dla czę ści z po zo sta łych pa liw (DME, syn te -
tycz ny olej na pę do wy) wia ry god nych, wie lo let nich ba dań po rów naw czych. Jed no cze śnie ze wzglę du na przy ję te w ar ty ku le kry te rium od na wial no ści, w dal -
szym cią gu po mi nię to CNG i LPG.
3 Opar to na: „7 Pa liw Od na wial nych. Pa li wo ju tra jest już do stęp ne” – „Kie ru nek Vo lvo” nr 31, str. 9-11, 2007.
4 In for ma cje uzy ska ne przez Au to ra na or ga ni zo wa nym przez Vo lvo mię dzy na ro do wym se mi na rium po świę co nym pro mo cji trans por tu „wol ne go” od CO2,
Gan da wa, wrze sień 2007. 
5 In for ma cje pra so we – Sca nia – li sto pad 2007 i Sca nia Pol ska – wrze sień 2006.
6 Au to bu sy te po cho dzą prak tycz nie wy łącz nie z kon cer nu Sca nia i – co cie ka we – zo sta ły wy pro du ko wa ne w je go pol skiej fa bry ce, miesz czą cej się w Słup -
sku – Sca nia Pro duc tion Słupsk.
7 Por. Brach J., Eta nol ja ko pa li wo, „Cię ża rów ki i Au to bu sy” 1-2/2007, Brach J., Eko lo gicz na al ko ho licz ka, „Cię ża rów ki i Au to bu sy” 1-2/2008 oraz ma te ria ły pra -
so we Sca nia z wrze śnia 2006 i da ne po cho dzą ce z ar ty ku łu pro fe so ra Z. Chłop ka.
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l ni ski po ziom ha ła su eta no lo wych sil ni -
ków, niż szy niż emi to wa ny przez sil ni -
ki die sla

l ogra ni czo ny ne ga tyw ny wpływ na śro -
do wi sko – eta nol to je dy ne sto so wa ne
obec nie na ma so wą ska lę w peł ni eko -
lo gicz ne pa li wo. Emi sja sub stan cji
szko dli wych – czą stek sta łych (PM)
i związ ków azo tu (NOx) – po zo sta je
na po zio mie niż szym, niż dla ro py
i z du żym za pa sem speł nia wy ma ga nia
norm Eu ro 4 i Eu ro 5. Po nad to, co już
pod kre ślo no, dwu tle nek wę gla emi to -
wa ny przy spa la niu pod le ga na tu ral ne -
mu re cy klin go wi, gdyż po wsta ją cy
w pro ce sie spa la nia eta no lu jest wchła -
nia ny przez ro śli ny, z któ rych na stęp -
nie pro du ku je się eko lo gicz ne pa li wo.
A ro śli ny te w pro ce sie fo to syn te zy
prze twa rza ją dwu tle nek w tlen

l czyn nik eko no micz ny – wy so kie ce ny
ro py naf to wej za chę ca ją do sta wia nia
na eta nol. W Szwe cji przej ście na pa -
li wo eta no lo we i zwią za na z tym wy -
mia na po jaz dów sta ły się opła cal ne
w mo men cie, gdy ce na ro py prze kro -
czy ła 40 USD za ba rył kę. Dziś, gdy ce -
na ba rył ki prze kra cza 60 USD8, kosz ty
eks plo ata cji po jaz dów za si la nych eta -
no lem są niż sze w ze sta wie niu z kosz -
ta mi użyt ko wa nia po jaz dów za si la -
nych ro pą. Po dob na sy tu acja wy stę pu je
w Pol sce, gdzie, jak na ra zie, pa li wo eta -
no lo we trze ba im por to wać ze Szwe cji.
Je go litr kosz tu je oko ło 0,53 EUR, czy -
li po nad 2,3 PLN. W przy pad ku pro duk -
cji u nas w kra ju, ze wzglę du na jej nie -
wiel kie kosz ty, ce na mo gła by być
o kil ka - czy na wet kil ka na ście gro szy
niż sza. Przy wyż szej o kil ka dzie siąt pro -
cent ce nie li tra ro py, eta nol sta je się
więc atrak cyj ną al ter na ty wą.

Przy tej, dość dłu giej li ście za let, rów -
nie dłu ga – nie ste ty – jest li sta wad eta -
no lu, obej mu ją ca:
l wyż sze o oko ło 10% w po rów na niu

z mo de la mi na pę dza ny mi sil ni ka mi
die sla kosz ty za ku pu od po wied nio
przy sto so wa nych po jaz dów (mię dzy in -
ny mi ko niecz ne zmia ny w sil ni ku)

l wyż sze, na sku tek niż szej wy daj no ści
ener ge tycz nej, zu ży cie, prze kra cza ją -
ce zu ży cie ro py o 30 – 50%. Przy kła do -
wo, 12-me tro wy au to bus miej ski zu ży -
wa prze cięt nie w ru chu miej skim 35

li trów ro py i aż do 52 li trów eta no lu
l wy so kie po zo sta łe kosz ty eks plo ata cji.

Eta nol wy ma ga uży cia ma te ria łów bar -
dziej od por nych na ko ro zję lub roz -
pusz cza nie (czę ści gu mo we, na przy -
kład uszczel ki)

l spa dek osią gów sil ni ków. Obec nie naj -
moc niej szy w Eu ro pie, wy pro du ko -
wa ny przez kon cern Sca nia, se ryj ny sil -
nik na eta nol, osią ga mak sy mal nie
za le d wie 270 KM i 1 200 Nm, gdy po -
rów ny wal ne jed nost ki die sla 300 KM
i 1 400 Nm. Po wyż szy sil nik na eta nol
wy star cza tyl ko do za spo ko je nia po -
trzeb ru chu miej skie go (dys try bu cja,
służ by ko mu nal ne, ko mu ni ka cja pu -
blicz na) i prze wo zów lo kal nych. 
War to jed nak w tym miej scu po sta wić

py ta nie, ob ser wu jąc po wo dze nie eta -
no lu w Szwe cji i pew ne pró by wpro wa -
dze nia go w na szym kra ju, czy i u nas kie -
dyś doj dzie nie tyl ko do uru cho mie nia
je go pro duk cji, ale i – być mo że – dzię -
ki te mu zwięk sze nia je go kon sump cji?
Od po wiedź wy da je się być, przy wszyst -
kich ogra ni cze niach (na przy kład po li ty -
ka rzą du i władz sa mo rzą do wych), twier -
dzą ca9, gdyż ma my wszel kie wa run ki
po li tycz ne, eko no micz ne, tech nicz ne
i na tu ral ne do te go, by za cząć wy twa rza -
nie pa li wa eta no lo we go z prze zna cze -
niem na po trze by wła sne oraz na eks port.
Su row cem do pro duk cji mo gą być zbo -
ża, od pa dy le śne, ziem nia ki, bu ra ki cu kro -
we i in ne ro śli ny, a prze my sło we za sto -
so wa nie po zwa la na upra wia nie ro ślin
na nie użyt kach lub te re nach ska żo nych
eko lo gicz nie (hał dy, wy sy pi ska, ob sza ry
wo kół dróg, au to strad). Zgod nie z da ny -
mi pro du cen tów eta no lu, do wy two rze -
nia 100 mln li trów te go pa li wa trze ba od -
po wied nio 70 000 ha upraw psze ni cy,
bądź 88 000 ha upraw ży ta lub 52 000 ha
upraw ziem nia ków. Po nie waż nie są to
wy jąt ko wo wy ma ga ją ce upra wy, wie le
bied nych ob sza rów wiej skich o bar dzo
wy so kiej sto pie bez ro bo cia i ni skich za -
so bach ka pi ta łu (te re ny po by łych PGR,
ścia na wschod nia) do sta ło by szan sę roz -
wo ju. Szan sę ta ką, w tym na tych ob sza -
rach, do sta li by rów nież oczy wi ście pro -
du cen ci eta no lu, co wią za ło by się
z re ak ty wo wa niem lo kal nej pro duk cji
spi ry tu su z prze zna cze niem na pa li wo.
Przyj mu jąc, że śred ni ta bor pol skie go du -
że go mia sta li czy oko ło 450 au to bu -

sów, któ re zu ży ły by rocz nie 24 mln li trów
eta no lu, pro duk cja eta no lu tyl ko na po -
trze by ta kiej aglo me ra cji wy ma ga ła by za -
trud nie nia oko ło 1 200 osób. W prze cięt -
nej, ma łej go rzel ni, pra cu je 10 osób,
a wy twa rza ona rocz nie 200 000 li trów
tak zwa nej „su rów ki”. Czy li jed na aglo -
me ra cja przy wró ci ła by do eko no micz ne -
go ży cia na wet 120 ma łych go rzel ni, usy -
tu owa nych głów nie na wsiach. A ta kich
du żych aglo me ra cji jest kil ka i na sze
przed się bior stwa ko mu ni ka cyj ne dys po -
nu ją zaś po nad 11 000 au to bu sów.

De cy zje po li tycz ne i od po wied nie
wspar cie ze stro ny pań stwa w krót kim
cza sie i re la tyw nie ma łym kosz tem da ły -
by pra cę ty siąc om lu dzi, z na tu ry ma ło
mo bil nych i dziś czę sto roz piesz cza -
nych przez rzą dzą cych nie po my słem
na ży cie, lecz wi zja mi po li tycz nych za sił -
ków. Po za tym, na sze nie wy ko rzy sta ne
za so by ludz kie i rze czo we po zwa la ją
uru cho mić pro duk cję, któ ra za spo koi
nie tyl ko wła sny, po ten cjal nie znacz ny po -
pyt, ale mo że być z po wo dze niem eks por -
to wa na. Przy kła do wo, moc no opo wia da -
ją ca się za eta no lem Szwe cja, ze wzglę du
na pa nu ją ce w niej wa run ki na tu ral ne, jest
w sta nie za spo ko ić swo je po trze by je dy -
nie w 30% (resz tę im por tu je, głów nie
z Bra zy lii, w przy szło ści być mo że tak że
z Pol ski) i ra czej nie ma moż li wo ści
zwięk sze nia tej war to ści.

Oma wia jąc kwe stię pro eko lo gicz nych
pa liw al ter na tyw nych na le ży też zwró cić
uwa gę na dwa za gad nie nia. Przede
wszyst kim, po za nie licz ny mi wy jąt ka -
mi, za kres uży cia tych pa liw w czy stej po -
sta ci jesz cze dłu go bę dzie ogra ni czo ny,
w na stęp stwie cze go, przy naj mniej w per -
spek ty wie naj bliż szych 5 – 10 lat, po -
wszech niej sze ich sto so wa nie jest ma ło
praw do po dob ne. Z punk tu wi dze nia
trans por tow ca, 100 – pro cen to wy bio die -
sel czy eta nol po gar sza bo wiem wa run -
ki eks plo ata cji i przy czy nia się do zmniej -
szo ne go za kre su wy ko rzy sta nia po jaz du
(mniej sze go za kre su wy ko ny wa nych prze -
wo zów), li mi tu jąc ten za kres je dy nie
do ru chu lo kal ne go, prak tycz nie bez
moż li wo ści uży cia do prze wo zów da le -
ko dy stan so wych czy spe cja li stycz nych,
gdzie czę sto ko niecz ne są mo ce po -
nad 400 – 450 KM i gdzie li czy się du ży
za sięg na jed nym tan ko wa niu (w pierw -
szym rzę dzie ce cha ta do ty czy trans por -

8 We dług no to wań na por ta lach Ban kier. pl i For sal. pl z 23.05.2009 (przyp. red.).
9 Por. Brach J., Eta nol ja ko pa li wo, „Cię ża rów ki i Au to bu sy” 1-2/2007, Brach J., Eko lo gicz na al ko ho licz ka, „Cię ża rów ki i Au to bu sy” 1-2/2008 oraz ma te ria ły pra -
so we Sca nia z wrze śnia 2006 i da ne po cho dzą ce z ar ty ku łu pro fe so ra Z. Chłop ka.
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tu da le ko dy stan so we go). Na to miast wyj -
ściem z sy tu acji wy da je się mie sza nie
oma wia nych pa liw w nie wiel kich stę że -
niach z pa li wa mi tra dy cyj ny mi. Nie wią -
że się to z ja ki mi kol wiek na kła da mi,
nie wy ma ga wpro wa dza nia zmian kon -
struk cyj nych w sil ni kach, ma już pe wien
wy miar pro eko lo gicz ny i po zwa la o 2 – 3%
ogra ni czyć im port ro py. Wśród pa liw al -
ter na tyw nych, któ re ła two moż na mie szać
z tra dy cyj ny mi, wy mie nia się bio die sel,
syn te tycz ny olej na pę do wy, eta nol i me -
ta nol. Te dwa pierw sze mo gą być bez
ogra ni czeń „łą czo ne” ze zwy kłym ole jem
na pę do wym, te dwa ostat nie ma ją zbli -
żo ną war tość opa ło wą i wo bec te go
mo gą być „łą czo ne” z ben zy ną w róż nych
pro por cjach. 

Nie ste ty, do dziś nie ist nie je jesz cze
ide al ny za mien nik ro py naf to wej, a wy -
bór każ dej z jej po ten cjal nych, eko lo gicz -
nie czy stych al ter na tyw, w każ dym przy -
pad ku za le ży od wie lu czyn ni ków,
do któ rych w róż nych kra jach przy wią zu -

je się róż ne wa gi. Czyn ni ka mi ty mi są:
l opła cal ność eko no micz na. Mi mo wy so -

kich cen ro pa naf to wa wciąż bo wiem
po zo sta je względ nie ta nia. Dla te go
pro mo cja jej za mien ni ków wy ma ga
za an ga żo wa nia ze stro ny rzą dów, po -
le ga ją ce go na wdra ża niu pro eko lo -
gicz nej po li ty ki fi skal nej, opar tej
na ogra ni cze niu czy w ogó le znie sie niu
po dat ków na ło żo nych na pa li wa al ter -
na tyw ne

l ak ty wi za cja lud no ści na te re nach wiej -
skich oraz prze ka za nie pod upra wy nie -
użyt ków, szcze gól nie tych, któ re ze
wzglę du na na przy kład za nie czysz cze -
nie nie na da ją się pod upra wy ro ślin
prze zna czo nych do kon sump cji

l no we me to dy upra wy ro li po zwa la ją -
ce na dal szą in ten sy fi ka cję pro duk cji

l wspar cie dla prze my słu mo to ry za cyj ne -
go ze stro ny branż z nim współ pra cu -
ją cych, jak che micz na, pe tro che micz -
na czy spo żyw cza, po zwa la ją ce
na wdro że nie tech no lo gii umoż li wia ją -

cych tań szą pro duk cję lep szych pa liw
oraz ich póź niej szą spraw ną, po wszech -
nie do stęp ną i ta nią dys try bu cję. Obec -
nie szcze gól nie du ży po ten cjał jest do -
strze ga ny w bio pa li wach dru giej
ge ne ra cji, wy twa rza nych na dro dze
zga zo wa nia bio ma sy, co za pew nia
znacz ną ela stycz ność, gdyż po zwa la
na wy ko rzy sta nie kil ku su row ców
do pro duk cji róż nych pa liw

l do stęp ność po jaz dów kon ku ren cyj -
nych pod wzglę dem pa ra me trów (ła -
dow ność, moc, zu ży cie pa li wa) wo bec
po jaz dów z sil ni ka mi die sla

l wzrost świa do mo ści pro eko lo gicz nej
spo łe czeństw

l wzrost cen ro py naf to wej
l po dej ście użyt kow ni ków do kwe stii za -

ku pu i uży wa nia ta bo ru za si la ne go
pa li wa mi al ter na tyw ny mi. Ja ko po ten -
cjal nie naj bar dziej za in te re so wa nych,
wy mie nia się jeż dżą cych w dys try bu cji
i sek to rze ko mu nal nym, a naj mniej
– trans port da le ko dy stan so wy.

Bench mar king and Best Prak ti ces 
in Trans port Sec tor
Elż bie ta Mar ci szew ska, Ja na Pie rie gud (red.)
Wy daw ca: Szko ła Głów na Han dlo wa w War sza wie
War sza wa 2009
ISBN 978-83-7378-427-7
Ob ję tość: 195 stron

Wio sną te go ro ku uka za ła się, opu bli ko wa na w ję zy ku an giel skim,
cie ka wa po zy cja po świę co na bench mar kin go wi i naj lep szym prak -
ty kom w ob sza rze trans por tu pt. „Bech mar king and Best Prak ti ces
in Trans port Sec tor”, wy da na pod re dak cją prof. dr hab. Elż bie ty
Mar ci szew skiej i dr. Ja ny Pie rie gud przez Wy daw nic two Szko ły Głów -
nej Han dlo wej w War sza wie. Au to rzy, z któ rych więk szość wy wo -
dzi się z Ka te dry Trans por tu (dzia ła ją cej w ra mach Ko le gium 
Za rzą dza nia i Fi nan sów SGH), oma wia ją m.in. za gad nie nia bench -
mar kin gu w od nie sie niu do: sys te mów trans por to wych w kra jach
Unii Eu ro pej skiej w trans por cie dro go wym (B. Li be radz ki, B. Gor -
lew ski), ryn ku prze wo zów ko le jo wych w Pol sce (J. Pie rie gud, 
W. Pa proc ki), trans por tu lot ni cze go (E. Mar ci szew ska) i por tów lot -
ni czych (A. Siem bi da), in fra struk tu ry trans por tu po wietrz ne go 
(D. Ka liń ski), trans por tu miej skie go w Pol sce w po rów na niu z wy -
bra ny mi przy kła da mi miast eu ro pej skich (M. Wo lań ski), a tak że ja ko ści ob słu gi pa sa żer skie go trans por tu ko le jo we -
go (S. Krze miń ski) i lot ni cze go w Pol sce i Eu ro pie (I. Ber gel). 
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